
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 328 DE 04 de abril de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ALUÍZIO DOS SANTOS TELLES, mat. 
6403671/2, lotado na DAS para atuar como fiscal titular e AMANDA BEA-
TRIZ NONATO FERNANDES, mat. 3542700, lotada na DAS para atuarem 
como Fiscal Titular e Suplente respectivamente do Contrato Administrativo 
nº 04/2023/SEASTER, celebrado com a empresa RADAR COM DE PROD. 
PARA SAÚDE E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, 
Equipamento Ergonômico de Proteção Abdominal e Produtos de Assepsia 
(com entrega parcelada), conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 01/2023/SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 923360
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 337/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/332812
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLELIA SANTOS DA COSTA, 3225046/1, AGENTE ADMONOSTRATIVO, RI-
SOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS,3223876/1, ASSISTENTE SOCIAL, 
que se deslocará para CASTANHAL/PA, no período de 10/04 a 14/04/2023 
tendo como objetivo Realizar Palestra sobre Empreendedorismo, Base 
Conceitual do Artesanato Brasileira Cadastro e Renovação para Emissão 
de Carteira Nacional do Artesão. MARCO FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, 
MOTORISTA , 5938895/2, com objetivo de conduzir veículo com Equipe 
Técnica DQPE-CEES/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105.11.334.1504.8951 F: 01 500.0000 01 006357 283.753
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 333/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 360372
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias de Complementação PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, 5759811/7, GERENTE que se deslo-
cará para Brasília/DF, no período de 24/03 a 25/03/2023, com objetivo da 
Continuidade das atividades e participação de reunião no TCU
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01. 500.0000.01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 340/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/386667
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JAILMA GONÇALVES BANDEIRA, 400.507.262 – 34, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão do Município de CAMETÁ/PA, para Belém/PA, no pe-
ríodo de 16/04 a 19/04/2023, com objetivo de Participar da Reunião da 
Comissão de Orçamentos e Fundos do Conselhos Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02 759 0000 38 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 339/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/392682
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA COSTA MORAES TOKUMITSU, 186.333.152. – 20, COLABORADO-
RA EVENTUAL, CONSELHEIRA, que se deslocará da Cidade de Maracanã 
para Belém/PA, no período de 10/04 a 12/04/2023 para Participação na 
Reunião de todas as Comissões Permanentes e 19ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 346/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 316536
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M.DE LIMA, 3233766/3, ASS. ADMINISTRA-
TIVO, KLEBER DAS NEVES TRINDADE,57193833, ASS. ADMINISTRATIVO 
que se deslocará aos Municípios de JACUNDÁ, GOIANESIA E TAILANDIA, no 
período de 10/04 a 14/04/2023, com objetivo de Realizar atualização ca-
dastral da lei, 05/90 dos beneficiários do benefícios estadual para pessoas 
acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADUNICO.JOSIAIS 
ELÇIAS DE MELO, 57176166/1, MOTORISTA com objetivo de conduzir vei-
culo com os técnico da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01660000039 – 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 344/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 392396
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, 577.177.292 - 53, COLABORADOR EVEN-
TUAL que Ira se deslocar de MOCAJUBA/PA para Belém/PA,NO PERIODO 
DE 10/04 A 12/04/2023,com objetivo de participar na Reunião de todas as 
Comissões Permanentes e 19ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


